[image: Слюдянский р-н (герб вч)]
АДМИНИСТРАЦИЯ СЛЮДЯНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Слюдянка
от 14.03.2023г. № 132
	Об Общественном совете по  сохранению
историко-культурного и природного наследия Слюдянского муниципального района

В целях обеспечения эффективного взаимодействия органов местного самоуправления Слюдянского муниципального района с общественными объединениями и иными негосударственными некоммерческими организациями, развития механизмов общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления Слюдянского муниципального района в решении вопросов по развитию музейного дела и по сохранению историко-культурного наследия и его эффективному использованию, статьями 24, 41, 47 Устава Слюдянского муниципального района (новая редакция), администрация Слюдянского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Общественный совет по  сохранению историко-культурного  и природного наследия Слюдянского муниципального района и утвердить его состав, согласно Приложению № 1.
2. Утвердить Положение об Общественном совете по  сохранению историко-культурного  и природного наследия Слюдянского муниципального района (Приложение № 2).
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района www.sludyanka.ru в разделе «Муниципальные правовые акты».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Слюдянского муниципального района по социально-культурным вопросам Т.Н. Усачеву.

И.о. мэра Слюдянского
муниципального района                                                                                        Т.Н.  Усачева

Приложение № 1
к постановлению администрации
Слюдянского муниципального района
от 14.03.2023г. № 132

СОСТАВ
Общественного совета  по  сохранению историко-культурного и природного наследия Слюдянского муниципального района

	Ангаева Алия Тугелбаевна
	Начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Слюдянского муниципального района

Быковский Александр Петрович

Администратор музея ВСЖД ст. Слюдянка

Долгушина Ольга Юрьевна

Начальник архивного отдела  управления труда, заработной платы и муниципальной службы администрации  Слюдянского муниципального района

Ергина Альбина Анатольевна

Хранитель фондов индустриального и культурного наследия БЦБК ООО «БАЙКАЛ -ЦЕНТР»

Забелло Василий Константинович

Поэт-прозаик, член союза писателей России

Калиниченко Петр Георгиевич

Председатель Общественной палаты  Слюдянского муниципального района

Карабанова Марина  Юрьевна

Заведующая отделом информационно - библиографической и эколого - краеведческой работы МБУ  «Межпоселенческая центральная библиотека Слюдянского района»

Какора Стелла Борисовна

Заместитель директора МБУ «Центр спорта, культуры и досуга»

Копылов Артем Иванович

Руководитель ассоциации индустриального туризма

Осипенко Дина Семеновна

Заведующий библиотекой МБУ «Межпоселенческая центральная библиотека Слюдянского района» п. Утулик

Плохотнюк Александр Владимирович

Заведующий отделом музея МБУ «Центр спорта, культуры и досуга»

Репина Наталья Геннадьевна

Учитель литературы ЧОУ «Школа – интернат № 23» ОАО «РЖД»  г.Слюдянка

Тихонова Нелля Сергеевна

Председатель литературного объединения «Прибой»

Снопков Сергей Викторович

Доцент Иркутского государственного университета

	Хобта Александр Викторович
	Начальник подразделения по сохранению исторического наследия ВСЖД, кандидат исторических наук

Заместитель мэра Слюдянского муниципального
района по социально-культурным вопросам                                                    Т.Н. Усачева

[bookmark: _GoBack]Приложение № 2
к постановлению администрации
Слюдянского муниципального района
от 14.03.2023г. № 132

Положение
об Общественном совете по  сохранению историко-культурного
  и природного наследия  Слюдянского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Общественный совет по  сохранению историко-культурного и природного наследия Слюдянского муниципального района (далее – Совет) является добровольной самоуправляющейся организацией представителей общественности Слюдянского района.
1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,  нормативными правовыми актами Слюдянского муниципального района, а также настоящим Положением.
1.3. Совет является совещательным и консультационным  органом для решения вопросов по развитию музейного дела и по сохранению историко-культурного наследия и его эффективному использованию.
1.4.  Совет направляет свою деятельность  на сохранение и приумножение культурного наследия, способствует созданию наиболее благоприятных творческих и организационных условий для развития и возрождения культурных и исторических ценностей в Слюдянском муниципальном районе.
1.5. Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.
1.6. Обеспечение деятельности Совета осуществляет администрация Слюдянского муниципального района.
1.7. Куратором Совета является заместитель мэра Слюдянского муниципального района по социально-культурным вопросам.

2. Цель, задачи  и функции Совета

2.1. Совет создается в целях содействия решению вопросов по развитию музейного дела, сохранению и приумножению историко-культурного и природного наследия Слюдянского  района.
2.2. Задачи Совета:
- привлечение граждан и их объединений к решению задач по сохранению историко-культурного наследия,  укрепление авторитета и повышение роли литературы и писателей в современном обществе;
- выдвижение и поддержка творческой молодёжи и содействие в наилучшей подготовке творческих кадров для российской литературы;
2.3. Функции Совета:
2.3.1. Организация общественного контроля за состоянием и использованием объектов историко-культурного наследия;
2.3.2. Содействие государственным, муниципальным органам в обеспечении охраны и использовании объектов историко-культурного и природного наследия, выявлении, учете, обследовании, сохранении и реставрации памятников истории и культуры и природы;
2.3.3. Участие в обсуждении проектов, связанных с застройкой и преобразованием свободных пространств в исторической части  Слюдянского района;
2.3.4. Популяризация историко-культурного и природного наследия района;
2.3.5. Консультирование по изданию литературы историко-краеведческого характера местных авторов;
2.3.6. Консультирование по вопросам увековечивания памяти известных людей, судьбы которых связаны с районом (мемориальные доски, почетные звания, наименование улиц и прочее);
2.3.7. Обращение, при необходимости, к компетентным специалистам в сфере архитектуры и градостроительства, археологии, истории, краеведения, юриспруденции, экономике, культурологии и других областях;
2.3.8. Содействие развитию общественных организаций и объединений историко-культурной и краеведческой направленности;
2.3.9. Оказание помощи образовательным учреждениям района в подготовке квалифицированного историко-краеведческого актива и организаторов военно-патриотической деятельности;
2.3.10. Содействие формированию у населения, молодого поколения  района патриотизма, гражданственности, ответственности за сбережение памятников истории и культуры;
2.3.11. Создание базы данных по памятникам и памятным местам исторического, культурного и природного наследия и организация систематического выпуска информационного бюллетеня;
2.3.12. Проведение конкурсов, общественных смотров состояния и использования памятников и памятных мест исторического, культурного и природного наследия в качестве объектов туризма;
2.3.13. Установление деловых контактов с российскими и зарубежными учреждениями, общественными организациями и фондами по вопросам сохранности и использования памятников и памятных мест исторического, культурного и природного наследия, расположенных на территории Слюдянского района.
2.3.14. Одобрение, согласование рукописей, подлежащих к изданию за счет средств бюджета Слюдянского муниципального района.
2.3.15. Организация литературных конкурсов, концертов, выставок, семинаров, конференций, презентаций, творческих встреч, авторских чтений, открытых диалогов, вечеров литературной критики, а также мероприятий, посвященных творчеству классиков русской литературы и современников

3. Состав Совета

3.1. Состав Совета формируется постановлением администрации Слюдянского муниципального района и максимальным количеством членов не ограничивается.
3.2. Членом Совета может стать лицо, известное своей активной научной, практической или общественной работой по изучению, сохранению и пропаганде историко-культурного и природного наследия Слюдянского района, в том числе подготовленное к профессиональной литературной деятельности, на практике проявившее свои литературные способности как автор или переводчик, выпустившее печатные, прозаические, поэтические, драматургические, публицистические, литературно-критические, литературоведческие работы.
3.3. Руководство деятельностью Совета возлагается на председателя Совета.  В случае временного отсутствия председателя Совета деятельностью Совета руководит заместитель председателя Совета.
3.4. Председатель, заместитель председателя Совета и секретарь избираются открытым голосованием членов Совета на первом заседании Совета сроком на 3 года. Председатель, заместитель председателя и секретарь Совета считается избранным, если за него проголосовало не менее двух третей от общего числа членов Совета.
3.5. Выход из состава Совета осуществляется по заявлению члена Совета. Также  исключение из состава Совета возможно в случае невыполнения обязанностей члена Совета и на основании решения Совета.

3.6. Председатель Совета:
3.6.1. организует работу Совета, председательствует на его заседаниях;
3.6.2. утверждает план работы Совета, формирует повестку дня заседания Совета, состав лиц, приглашаемых на заседания;
3.6.3. определяет место и время проведения заседаний Совета;
3.6.4. осуществляет взаимодействие с главами поселений Слюдянского муниципального района по вопросам реализации решений Совета;
3.6.5. координирует деятельность членов Совета;
3.6.6. выступает с собственной инициативой по наиболее  существенным вопросам деятельности музеев, историко-культурного и природного  наследия Слюдянского муниципального района;
3.6.7. координирует работу по сотрудничеству Совета с другими общественными организациями;
3.6.8. координирует работу по сотрудничеству Совета с компетентными специалистами в сфере архитектуры и градостроительства, археологии, истории, краеведения, юриспруденции, экономике и других областях;
3.6.9. представляет ежегодный отчет о работе Совета.

3.7. Секретарь Совета:
3.7.1. организует текущую деятельность Совета;
3.7.2. информирует членов Совета о дате, времени и месте проведения заседания Совета, обеспечивает их необходимыми документами и информационными материалами;
3.7.3. ведет протокол заседания Совета;
3.7.4. оформляет решения по результатам заседания Совета;
3.7.5. обеспечивает хранение и передачу председателю Совета протоколов заседаний Совета, решений по результатам заседаний Совета;
3.7.6. готовит ежегодный отчет о работе Совета.

4. Права и обязанности членов

4.1. Члены Совета имеют право:
4.1.1. свободно распространять информацию о деятельности Совета;
4.1.2. выносить на рассмотрение Совета вопросы музеев, историко-культурного и природного наследия;
4.1.3. выступать с инициативами по вопросам сохранения и использования объектов культурного наследия;
4.1.4. участвовать в выработке решений Совета и рекомендаций для органов местного самоуправления в части сохранения историко-культурного наследия;
4.1.5. выступать с инициативой по подготовке памятных  мероприятий, посвященных чествованию известных людей, судьбы которых связаны с районом, увековечиванию их имени;
4.1.6. участвовать в обсуждении проектов, связанных с застройкой и преобразованием свободных пространств в исторической части Слюдянского  района;
4.1.7. участвовать в обсуждении проектов по использованию культурно-образовательного пространства района в целях гражданского и патриотического воспитания населения и молодежи.
4.2. Члены Совета обязаны:
4.2.1. участвовать в заседаниях Совета;
4.2.2. по поручению Совета осуществлять оценку состояния и использования объектов историко-культурного наследия;
4.2.3. по поручению Совета осуществлять консультирование по подготовке к изданию литературы историко-краеведческого характера местных авторов;
4.2.4. по поручению Совета осуществлять консультирование по вопросам увековечивания памяти знаменитых земляков, знаменательных событий в истории района (мемориальные доски, почетные звания, наименование улиц и прочее);
4.2.5. своей деятельностью способствовать популяризации  историко-культурного наследия района, формированию у молодого поколения патриотизма, гражданственности, ответственности за сбережение памятников истории и культуры;
4.2.6. содействовать реализации решений Совета;
4.2.7. воздерживаться от деятельности, противоречащей целям и задачам Совета, наносящей моральный или материальный ущерб.
4.2.8. согласовывать рукописи, подлежащие к изданию за счет средств бюджета Слюдянского муниципального района. Определять, является ли рукопись по своим политическим, научным и художественным достоинствам пригодным для издания. Оценка рукописи произведения дается членами Совета.  Составив мнение о произведении, члены Совета должны письменно сообщить автору об одобрении произведения, либо о его отклонении, либо о необходимости внести в произведение поправки, с точным указанием существа требуемых исправлений.

5. Порядок проведения заседаний, принятия решений

5.1. Основной формой деятельности Совета являются заседания.
5.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год.
5.3. Информирование членов Совета о дате, времени и месте проведения заседания Совета осуществляется секретарем совета не менее чем за 3 рабочих дня до его проведения.
5.4. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 (двух третей) членов Совета.
5.5. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании лиц, входящих в состав Совета. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Совета. Решение Совета по вопросу, указанному в пункте 4.2.8 настоящего Положения, принимается не менее 2/3 от общего числа членов Совета.
5.6. Член совета, голосовавший против принятого Советом решения, вправе письменно изложить свое особое мнение. Особое мнение приобщается к решению совета.
5.7. Решение Совета оформляется протоколом, который подписывается председателем Совета и секретарем Совета.
5.8. Председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь Совета и иные члены Совета не вправе распространять персональные данные, полученные ими при осуществлении своих функций.
5.9. Информация о деятельности Совета размещается на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Заместитель мэра Слюдянского муниципального
района по социально-культурным вопросам                                                            Т.Н. Усачева
image1.png